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1. Úvod

Vývoj na potravinářském trhu v ČR doznal od roku 1989 zásadních změn, které se

dotkly jak obchodníků, tak i výrobců a dodavatelů. Došlo k radikálnímu přechodu

ekonomického systému od centrálně plánované ekonomiky k ekonomice tržní. Tento

proces doprovázely mnohé jevy, které s obchodem a potažmo vztahem mezi výrobcem

potravinářských komodit a zároveň dodavatelem do tržní sítě na jedné straně a

odběrateli, později reprezentovanými především nadnárodními řetězci na straně druhé,

bezprostředně souvisely. Jedná se zejména o procesy privatizace, restituce, liberalizace

českého potravinářského trhu a snaha o jeho přiblížení evropským standardům po

stránce technologické, organizační, logistické nebo normalizační. Důsledkem těchto

procesů pak byla koncentrace a internacionalizace tržní sítě. Ve svém výsledku se jedná

o unikátní proces, kdy za relativně krátkou dobu je český potravinářský trh nucen

absorbovat zkušenosti a postupy, které byly v podmínkách fungující tržní ekonomiky

vypracovávány a generovány po desetiletí. Tento proces zdaleka není ukončen, i když

například v oblasti technologií je již potravinářský trh v ČR na evropské úrovni.

Z tohoto faktu vychází cíl mé diplomové práce. Hlavním cílem je zhodnocení

nákupního chování nadnárodních retailových řetězců, s cílem přizpůsobení obchodní

strategie dodavatelské firmy v souvislosti se zapojením zapojováním ČR do

nadnárodních trhů v rámci EU. Na základě analýzy navrhnout vhodná opatření ke

zlepšení stávající a zachování budoucí obchodní spolupráce. Práci jsem zpracovával

s akcentem na potřeby firmy Bratři Zátkové a.s.

V diplomové práci se budu zabývat i otázkou, čím se vyznačuje trh dané komodity,

porovnáme-li velikost poptávky a nabídky. Popíši konkurenci na daném trhu, obchodní

struktury, kteří z nich jsou dominantní odběratelé, jaké strategie používají a čím se od

sebe odlišují. Zjistit, čím se vyznačují obchodní vztahy mezi výrobci a odběrateli a

odvodit, jaké podmínky musí firma splnit, aby mohla na potravinářském trhu uspět.

Firma Bratři Zátkové, a.s., je předním výrobcem a dodavatelem těstovin na českém trhu.

V tomto oboru je firmou s nejdelší tradicí v naší zemi a jednou z nejstarších firem ve

střední Evropě. V této souvislosti jsem všechny popsané cíle vypracovával s důrazem na

trh, na němž se firma Bratři Zátkové, a.s. pohybuje, to je na trh těstovin jako na jednu

část potravinářského trhu.

2. Přehled problematiky trhu

2.1 Vztah výrobce a odběratele

Obecně lze o vztahu výrobce a obchodníka hovořit jako o vztahu prodávajícího a

kupujícího, tedy o vztahu doprovázejícím již prvotní dělby práce. Jde o vztah

souvztažných i protichůdných zájmů. Koncentrace na straně odběratelů umožňuje

racionalizovat pohyb zboží – zrychlovat, zlevňovat, zkvalitňovat a mnohem větším

důrazem požadovat na výrobě dobré dodací podmínky. Koncentrovaná výroba je

naopak schopna levněji vyrábět a pohotověji dodávat. Oba se ale potřebují, i když každý

by naopak rád vydělával na tom druhém. Po větší část moderních dějin existují

konkurence a převaha nabídky nad poptávkou. Tato skutečnost vytváří potřebné klima

racionálního tržního chování a všichni partneři tak skutečně ve vzájemném soutěžení

slouží konečnému spotřebiteli.

Ovšem vztahy mezi výrobci a obchodníky není možné budovat na konfrontaci, neboť

obě strany mají paradoxně shodné cíle. Takže se kromě vlastní koncentrace a vnitřní

racionalizace obchodu postupně mění i jejich vztah. Velké výrobní firmy první přišly na

to, že potřebují nejen cenově výhodné kvalitní dodávky, ale především záruku

dodavatelské stálosti a spolehlivosti. Velké obchodní firmy naopak převzaly dobré

výsledky a součástí obchodní logistiky se stala i optimalizace obchodních vztahů.

Cílem výrobce – dodavatele je předvídat preference zákazníků, kreativně a

konkurenceschopným způsobem reagovat svými výrobky a službami. Je jeho nutností

uvědomit si, že musí uspokojit i zákazníka, i nákupčího. Přitom je zřejmě mnohem

účinnější a oboustranně prospěšnější společně uspokojit spotřebitele, než se pouštět do

cenových bitev.

Některé přístupy výrobců a obchodníků odmítají respektovat potenciál plynoucí ze

společné práce na identifikaci a podchycení společného klienta. Koncepce oboustranně

výhodného jednání založeného na vůli sdílet informace zde ještě většinou chybí.

Obchodní podmínky mezi dodavatelem a obchodníkem, ale začínají být postupně

budovány na společném chápání motorů tvorby poptávky a rozvoje efektivity, a to ať již

ve chvíli nákupu nebo v celém průběhu dodavatelského řetězce. Tento přístup vyžaduje

od výrobců i obchodníků značné odhodlání, jakož i kvalitní zdroje.

Pozornost je při kooperaci obchodu a výroby upřena na tři klíčové oblasti:

1. lepší propojení strategií maloobchodu a výroby

2. tvorbu narůstající poptávky prostřednictvím lepšího porozumění spotřebitele a

obchodníka, postavené na základě znalostí a výzkumu obou sektorů

3. optimalizaci naplnění takové poptávky, která je dílem společným

Velkou příležitostí pro výrobce i obchodníky v České republice je budování trhu, kde

většina kategorií výrobků skýtá značně nevyčerpaný potenciál. Profitabilní růstové

kategorie by výrobci i obchodníci měli identifikovat jako společný start. Zřetelné je, že

všechny zúčastněné strany musí dosáhnout zisku. Prodávat značkové zboží za náklady

nebo ještě levněji je cesta k sebezáhubě – nezávisle na tom, jak svázaný je český

spotřebitel hotovostí.

Z hlediska maloobchodu je dnešní trh jednoduše přeplněný. Není možné tuto situaci

nadále udržet. Maloobchody a velkoobchody si musí ujasnit, kterého výrobce budou

podporovat, a to nejen do budoucna, ale už i nyní. Je jisté, že žádný maloobchodník

nebude podporovat výrobce, jehož značky jsou nestabilní či neziskové, nebo výrobce,

který nemá jasnou strategii růstu a zhodnocování dané kategorie výrobků. Žádný

obchodník se ani nesmíří s nedokonalými službami. Na druhou stranu budou mít

problémy i ti obchodníci, jejichž zájmem je jejich vlastní rozvojová strategie řízená

spotřebitelem a neupravená v souladu se strategií příslušného maloobchodníka – za

předpokladu, že maloobchodník strategii má a výrobce o ní včas informoval. Strategie

„ stát se vedoucí firmou na trhu v České republice“ není žádnou strategií, ale je to cíl.

Výrobci a obchodníci se musí podílet a sdílet na průzkumech spotřebitelů, společné

revizi sortimentu, cenové politice a analýze reklamy za účelem maximalizace efektivity.

Obchodník, který nemá zplnomocněné nákupčí nebo který nemá přesné informace o

tom, co se v jeho prodejních jednotkách děje, obchodník, který prodává za cenu nižší,

než jsou náklady jen proto, aby zvýšil atraktivitu svého obchodu, obchodník který

neustále nedodržuje platební podmínky nebo absolutně nevnímá strategii výrobce, a

přesto očekává jeho asistenci při podpoře značky, není obchodníkem – partnerem

výrobce, který je soustředěný na potřeby zákazníka.

Projevem trendu společného postupu je pak vznik a postupné zavádění nejnovějších

postupů v oblasti společného uspokojování potřeb zákazníka. Zřetelné je to v případě

obchodní logistiky, která úspěšně vyřešila otázky manipulačních a přepravních

jednotek, vytvořila technologické systémy skladování i přepravy zboží a systémy jejich

řízení. Optimalizují se zásobovací cesty a počet jednotlivých článků, vytvářejí se

kvalitní a velmi účelné informační systémy. Za všechny uvádím EDI (electronic data

interchange)- jediný komunikační prvek sdílení dat mezi výrobcem a prodejcem

prostřednictvím počítačové sítě a ECR (efficient costumer response) – logistika

maloobchodu založená na snímání, dodavatel získává přímo ze scanneru prodejny data

o prodejnosti a pružně reaguje s dodávkami ( viz. kapitola Trendy nakupujících

organizací).

Ekonomicky přežít mohou paradoxně jen ti, kteří se soustředí na spotřebitele,

dodavatele a obchodníci, kteří dokáží spolupracovat a nabídnout společným


[…]


individuálních trhů. Diferencuje se i postoj nakupujícího k různým nákupním

příležitostem. Rodinný nákup a doplňování domácích zásob přestává být jedinou

objemově zajímavou nákupní příležitostí. S růstem objemu neplánovaných nákupů se

stále více rozvíjí i formát konvenience. Na tento vývoj reagují obchodníci rozšiřováním

spektra svých obchodních formátů. Podobně se diferencuje nákupní chování ve vztahu k

různým kategoriím, a to i v rámci rychloobrátkového zboží. Výrazně roste počet

zákazníků, které vyhledávají specializované prodejny

Z pohledu firmy Bratři Zátkové jako výrobce těstovin, se pak na národním trhu pojí se

znalostí značky. Velkým argumentem jsou i místní stravovací návyky. Nicméně tlak ze

strany nadnárodního odběratele je obrovský i v případě takto vhodně definovaného

produktu. Požadavky řetězce se zaměřují do několika oblastí. Kvalita výroby, nízká

cena, distribuční flexibilita, dostatečná výrobní kapacita, spolupráce v marketingové

oblasti. Jedním z předpokladů schopnosti dostát těmto nárokům je vznik dostatečně

silného subjektu dodavatele. Vzniknou koncerny členěné vertikálně – např. součást

velkých koncernů, v nichž bude existovat návaznost od prvovýroby až po prodej

výrobků s velkou přidanou hodnotou, nebo horizontálně, jako součást holdingu stejně

zaměřených firem. Z trhu velikosti ČR mizí střední výrobci, zůstávají buď velké

holdingy schopné dodat dostatečné množství vyrobené s nízkými náklady na jednotku

výroby. Dále zůstává malý počet malých dodavatelů, uspokojujících regionální

zákaznické preference a poptávku po specialitách. Vzhledem k relativně krátkému

vývoji zatím nadnárodní řetězce vystupují směrem k místním dodavatelům spíše

z pozice síly jako partneři. Jsem ale přesvědčen, že se sílící koncentrací se tento vztah

začíná měnit. Jde totiž o vzájemnou spolupráci nad rozpoznáním potřeb a přání

zákazníka a snahou je naplnit.

Domnívám se ale, že podle zkušeností z vyspělých trhů, bude koncentrace dále

pokračovat. Počet dodavatelů bude klesat a poroste jejich síla. Tím ale paradoxně dojde

ke stabilizaci trhu, neboť nastane vztah vzájemné závislosti dodavatele a odběratele.

Právě tyto trendy zajímavě navazují na konsolidaci českého trhu. Snižování počtu

řetězců a růst jejich tržního podílu otevírá možnost pro hlubší diferenciaci

marketingových a obchodních strategií. Tím se získává potenciál pro bližší propojení

požadavků a potřeb jednotlivých segmentů zákazníků na jedné straně a nabídky

obchodu na straně druhé. Lze tedy uzavřít, že český trh čeká ještě řada proměn, avšak

celkový pohyb bude směřovat ke správnému cíli a to ke spokojenému zákazníkovi a

úspěšným obchodní a výrobním firmám.

8. Summary

The development on the food-processing industry in the Czech Republic has marked

since the year 1989 significant changes. These changes have influenced sellers as well

as producers and also suppliers. It also came to radical transition of the economic

system from the centrally planned economy to market economy. This process was

accompanied by many effects, which were tightened closely with the commercial

activities and also with the relation between the producer of the food products and the

supplier in the market network and the customers, later represented by multi-national

commercial chains. The result of these processes was the concentration and the

globalisation of the market network.

From this fact results the objective of my diploma work. The main objective is the

evaluation of the purchasing behaviour of the multi-national retail chains. The

secondary objective is the adaptation of the business strategy of the supplying company

in connection with the integration of Czech Republic to multi-national markets in EU.

Based on this analyse to propose appropriate measures to the improvement of the

current and future business cooperation. I have created this diploma work with the

accent to major needs of the Bratří Zátkové company a.s. The company Bratří Zátkové

a.s. is one of the principal manufacturer and supplier of the pastries on the Czech

market. In this branch has this company the oldest tradition in the Czech Republic and

one of the oldest tradition in the middle Europe.

The business strategy of the supplier, which has for objective to react flexible on the

needs of the multi-national customer, must result from the definition of the very

product. If the company is a supplier of the product with higher added value, or of the

product which is interchangeable or replaceable, the threat of replacement of the local,

national supplier by a multi-national supplier is much higher. The expectation of the

ability to survive by these conditions is the formation and concentration to become one

strong supplier. New concerns are rising which are divided vertically – e.g. as a part of

large concerns in which exists a connection from the basic industry until the sale of

products with high added value, or horizontally, as a part of a holding of similarly

specialized companies. From the market of size similar to the Czech market, the middle

sized producers are disappearing, but large holing with ability to propose large amount

of products with low costs on the production unit, as well as undersized amount of small

suppliers, satisfying regional customer preferences and the demand of specialities.

From the perspective of the Bratří Zátkové company as a producer of pastries is on the

national market connected with the awareness of the trade mark. The main argument are

the local alimentation habits of consumers, but surely the pressure of the multi-national

companies is very significant even in case of well defined product.

I suppose that based on the experiences of the advanced markets, the concentration shall

continue. The number of suppliers will decrease but the strength of them will rise, by

which paradoxically comes to the stabilisation of the market because the mutual

connection of the supplier and the customer shall arise. These trends interestingly tie

together on the consolidation of the Czech market. The decrease of the number of

business chains and the increase of its market share opens the possibility for deeper

differentiation of the marketing and business strategies. By this, gains the potential for

further connection of the requirements and needs of particular segments of the

customers on one side and the market supply on the other side.
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Příloha č. 1 Bezvaječné těstoviny

Zdroj: Bratři Zátkové a.s.

Příloha č. 2 Vaječné těstoviny Bratři Zátkové a.s.

Zdroj: Bratři Zátkové a.s.