Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Obchodu a cestovního ruchu

Student: JAVŮREK Milan

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Změny strategie retailových řetězců na trhu EU

Vedoucí diplomové práce Ing. Viktor Vojtko

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Existují i nějaké potenciálně zajímavé příležitosti k prodeji těstovin mimo stávající nadnárodní retailové řetězce?

Otázka 2: Změnila se nákupní strategie řetězce Plus poté, co bylo rozhodnuto o jeho prodeji na začátku letošního roku? A jak?

Datum: 15. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: